
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   15Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2531, 01 DE NOVEMBRODE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0066/2018 – CERAT-
BELÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 0325028801, 
portador do CPF n.º 26040875291, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 800,00
(Oitocentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão
ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no  dia 21.12.2018 o Prazo 
de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2532, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 126/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº134.372.912-20, matricula nº 323358803, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.200,00 (Três mil e 
duzentos reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2533, 01 DE NOVEMBRODE 2018     
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 134/2018 – CERAT - 
ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSANA ELINE DE ARAÚJO SILVA 
MELO, Auxiliar Administrativo, matrícula 325119501, portador 
do CPF nº 169.382.912-68, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 3.400,00
( Três mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.700,00 ( Mil  e 
setecentos reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 1.700,00 (Mil e setecentos 
reais)

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de prestação de Contas dos referidos meses.   
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2558, 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0065/2018 – CERAT-
TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 3.400,00 ( Três mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil setecentos 
reais)
33.90.30-  MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil setecentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2559, 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 106/2018 – CECOMT- 
BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEONARDO VIEIRA BARBOSA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 0591532301, portador 
do CPF nº 814.434.556-87, Suprimento de Fundos no valor total 
de
R$ 7.000,00 (Sete  Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 7.000,00 (  Sete mil 
Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO 
do exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva 
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2560, 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0040/2018 – CERAT-
REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.800,00
( Três mil e oitocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais)

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses. Maria Rute 
Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2561, 05 DE NOVEMBRO DE 2018        
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 110/2018 – CERAT - 
CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do 
CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 3.400,00
(Três mil e  quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1700,00 (Mil e setecentos 
reais)
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1700,00 ( Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser até do dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 o 
prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva 
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2562, 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0107/2018 – CECOMT 
- CARAJÁS   
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO DA 
COSTA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5760747/1, 
portador do CPF nº 28875648204, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO  do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até  o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de aplicação de recursos dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 380146

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso  das atribuiões que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva                                                 Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                        Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2534 de 01 de novembro de 2018. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLAN-
DA, nº 0508501201, MOTORISTA, COORD. EXEC DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo conduzir 
veículo ofi cial de placa QDS-7230 com a coordenação, período 
04.11.2018 a 07.11.2018, trecho Conceição do Araguaia/Mara-
bá/Belém/Conceição do Araguaia.


